
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  95  del  31-05-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: ART BONUS A SOSTEGNO DEL RIPRISTINO ED
ELETTRIFICAZIONE DEL CANCELLO STORICO DI VILLA FERMANI

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 31-05-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE MANUTENZIONE

Registro proposte 102

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che questo Comune intende attuare un’attenta politica culturale nella convinzione
che l’arte e il patrimonio rappresentino un valore strategico per la crescita sociale ed
economica;

Vista la Legge n. 342 del 21 novembre 2000 – “Misure in materia fiscale – Art. 38
“Erogazioni liberali per progetti culturali” e il Decreto Ministeriale del 3 ottobre 2002
-“Individuazione dei soggetti e delle categorie di soggetti beneficiari di contributo in denaro,
per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali e per la realizzazione di programmi
culturali nei settori dei beni culturali e dello spettacolo” che permettono all’Amministrazione
cittadina di essere destinataria di erogazioni liberali in denaro finalizzate allo svolgimento di
compiti istituzionali nei settori dei beni culturali e dello spettacolo;

Premesso che:
- con il Decreto Legge 31 maggio 2014, n. 83, “Disposizioni urgenti per la tutela del
patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo”, convertito con
modificazioni nella Legge n. 106 del 29 luglio 2014, è stato introdotto, nell’ambito delle
disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il
rilancio del turismo, un credito d’imposta per favorire le erogazioni liberali a sostegno della
cultura e dello spettacolo - “Art Bonus”;
- l’art. 1 del sopra citato decreto legge introduceva un regime fiscale agevolato di natura
temporanea, sotto forma di credito d’imposta, nella misura del 65% delle erogazioni effettuate
nel 2014 e nel 2015, e nella misura del 50% delle erogazioni effettuate nel 2016, in favore
delle persone fisiche e giuridiche che effettuano erogazioni liberali in denaro per interventi a
favore della cultura e dello spettacolo;
- la legge di stabilità 2016 - n. 208 del 28 dicembre 2015, ha stabilizzato e reso permanente
l’Art bonus, fissando l’agevolazione fiscale sotto forma di credito di imposta, nella misura del
65% delle erogazioni liberali effettuate;- il credito d’imposta, finalizzato a favorire e
potenziare il sostegno del mecenatismo e delle liberalità al fondamentale compito della
Repubblica di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale è riconosciuto, alle persone
fisiche ed agli enti non commerciali nella misura del 15% del reddito imponibile ed ai
soggetti titolari di reddito d’impresa nel limite del 5 per mille dei ricavi annui, per i seguenti
interventi: a. Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, protezione e restauro dei
beni culturali pubblici; b. Musei, siti archeologici, archivi e biblioteche pubblici (per il loro
sostegno o per specifiche attività); c. Teatri pubblici e Fondazioni lirico sinfoniche (per il loro
sostegno o per specifiche attività);



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 31-05-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Viste:
la circolare dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Normativa n. 24/E del 31 luglio
2014 con cui vengono meglio precisati gli ambiti, la misura e l’utilizzo del credito d’imposta
e gli adempimenti relativi;
- la nota tecnica dell’ANCI n. 218 del 23 ottobre 2014;
- il Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del
Turismo (MiBACT), degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo
indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del
Decreto-Legge n. 66 del 24 aprile 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 89 del
23 giugno 2014, pubblicato in G.U. il 25 novembre 2014, che individua all’interno della
Direzione Generale Bilancio del MiBACT gli uffici competenti per l’attuazione delle
indicazioni contenute nel Decreto di che trattasi;

Dato atto che, ai sensi della normativa suddetta, persone fisiche e giuridiche potranno pertanto
effettuare erogazioni liberali in denaro a favore di specifici ambiti di intervento individuati
nel campo della cultura dall’Amministrazione Comunale;

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione favorire la massima diffusione e conoscibilità
delle disposizioni normative sopra descritte attraverso specifiche campagne di
sensibilizzazione;

Tenuto conto che
- il Comune di Corridonia possiede un vasto patrimonio culturale;
- l'Amministrazione Comunale con lo scopo di valorizzare e qualificare questi importanti
luoghi della cultura, intende avviare in via sperimentale l’iniziativa di che trattasi con i lavori
di riqualificazione del cancello e relativo ingresso di Villa Fermani, soggetti a vincolo ai sensi
del D.Lgs.42/2004;

Visto l’allegato avviso pubblico allegato al presente atto, volto a reperire erogazioni liberali a
sostegno dell’intervento di restauro del cancello con relativa elettrificazione di Villa Fermani
(allegato A);

Ravvisato che il progetto ha un costo presunto pari a € 30.000,00;

Valutato altresì che laddove le erogazioni liberali superino € 30.000,00 le risorse verranno
utilizzate per altri interventi finalizzati alla conservazione, valorizzazione e promozione del
patrimonio culturale della città e definiti con successivo atto;

Specificato che le erogazioni seguiranno l’ordine cronologico di arrivo;

Ritenuto di individuare quale termine entro il quale i beneficiari possano procedere attraverso
le proprie erogazioni, come previsto dalla normativa vigente e illustrato nella premessa del
presente atto, il 31 dicembre 2019;

PROPONE DI DELIBERARE

Di richiamare le premesse del presente atto quale parte integrante del deliberato



1) di dare atto, tenuto conto di quanto indicato in premessa, che è volontà
dell’Amministrazione favorire la massima diffusione e conoscibilità delle disposizioni
normative sopra descritte, mediante specifiche campagne di sensibilizzazione da effettuarsi
attraverso i mezzi e gli strumenti propri dell’Ente (sito istituzionale, social network,
comunicati ecc.);

2) di dare atto altresì che l'Amministrazione Comunale intende portare avanti il progetto dal
titolo “ Opere di ripristino ed elettrificazione cancello Villa Fermani art bonus ”

3) di stabilire che laddove le erogazioni liberali superino l'importo di € 30.000, somma
preventivata per la piena attuazione dell’iniziativa di che trattasi, le risorse verranno utilizzate
per altri interventi finalizzati alla conservazione, valorizzazione e promozione del patrimonio
della città e definiti con successivo atto;

4) di individuare quale termine entro il quale i beneficiari possano procedere attraverso le
proprie erogazioni, come previsto dalla normativa vigente e illustrato nella premessa del
presente atto, il 31 dicembre 2019 e seguiranno l’ordine cronologico di arrivo;

5) di approvare lo schema di avviso pubblico che si allega sotto la lettera A al presente
provvedimento;

6) di demandare al Settore VIII le ulteriori formalità per l’iniziativa di che trattasi previste
dalla normativa indicata in premessa al presente atto;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Allegato A

Avviso Pubblico per erogazioni liberali in denaro a sostegno del Progetto di ripristino ed
elettrificazione cancello Villa Fermani Art bonus. (delibera di Giunta n. ... del ........)

I cittadini e le imprese possono fare donazioni dirette per il progetto “Ripristino ed
elettrificazione cancello Villa Fermani Art bonus “ ottenendo uno sconto fiscale detraibile
dalle imposte Art bonus è una misura agevolativa sotto forma di credito di imposta, introdotta
dall'art.1 dal D.L.n. 83/2014, per favorire le erogazioni liberali a sostegno del patrimonio
culturale pubblico italiano. La legge di stabilità 2016 ha stabilizzato e reso permanente l’Art
bonus, regime fiscale agevolato sotto forma di credito di imposta, nella misura del 65% delle
erogazioni effettuate a favore di:
a) Interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali pubblici;
b) sostegno a istituti e luoghi della cultura pubblici, fondazioni lirico sinfoniche, teatri di
tradizione
c) realizzazione, restauro e potenziamento di strutture di enti e istituzioni pubbliche dello
spettacolo



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 31-05-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Soggetti beneficiari
Tutti sono beneficiari del credito d’imposta:

1. le persone fisiche e gli enti non commerciali nei limiti del 15% del reddito imponibile
(fruiscono del beneficio tramite dichiarazione dei redditi relativa all’anno in cui è stata
effettuata l’erogazione liberale);

2. le imprese nei limiti del 5‰ dei ricavi annui (fruiscono del beneficio in compensazione, a
scomputo dei versamenti dovuti, da effettuarsi con il modello di pagamento F/24 - codice
tributo 6842).

In entrambi i casi, la ripartizione del credito d’imposta avviene in tre quote annuali di pari
importo. Per fruire del credito d’imposta è sufficiente conservare copia del documento che
certifica l’erogazione in denaro, ovvero il bonifico bancario, con specificata la causale di
versamento che identifica oggetto ed Ente beneficiario (causale tassativamente obbligatoria):
Art Bonus – erogazione liberale per Comune di Corridonia (P. Iva 00111090437) – Ripristino
ed elettrificazione cancello Villa Fermani Art bonus - C.F./P.Iva Donatore ______. Le
modalità per presentare la riduzione fiscale sono esplicitate nella Circolare della Agenzia
delle Entrate. Per ulteriori approfondimenti consultare anche www.artbonus.gov.it Modalità
di effettuazione

Come contribuire al progetto “Ripristino ed elettrificazione cancello Villa Fermani Art
bonus” Per effettuare la donazione è necessario fare un bonifico bancario indicando come
BENEFICIARIO: Comune di Corridonia (P. Iva 00111090437) C/C accredito IBAN:
IT70E0311168890000000008665

DATI DEL PAGAMENTO Importo: ______________ ,

CAUSALE: Art Bonus – erogazione liberale per Comune di Corridonia (P. Iva 00111090437)
- “Ripristino ed elettrificazione cancello Villa Fermani Art bonus” - C.F./P.Iva Donatore
_____________

IMPORTANTE: Per ottenere la detrazione del 65% conservare la ricevuta del versamento ed
esibirla in sede di dichiarazione dei redditi o di eventuali controlli da parte dell’Agenzia delle
Entrate.

PUBBLICIZZAZIONE Il Decreto Art Bonus prevede che i nominativi dei Mecenati non
siano pubblicati se non previo consenso scritto espresso dal Mecenate. Il Comune di
Corridonia, avrà naturalmente piacere di promuovere la virtù di coloro che sostengono il
progetto ove questo sia concesso dal donatore. Questa dichiarazione deve essere rilasciata
esplicitamente per iscritto E NON INFLUISCE SUL DIRITTO AL BENEFICIO FISCALE.
In mancanza, il donatore sarà considerato anonimo. In relazione alla normativa sulla privacy
il cittadino può esercitare i relativi diritti secondo l’art. 7 del D. Lgs. 196/03, fra cui
consultare, modificare e cancellare i propri dati o opporsi al loro trattamento per fini di
comunicazione, nonché richiedere elenco completo ed aggiornato dei responsabili del
trattamento.

Data scadenza: L’erogazione liberale potrà essere effettuata entro il 31 dicembre 2019



Il Responsabile del Procedimento
F.to  LUCIA CIPOLLARI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 25-05-2019

OGGETTO: ART BONUS A SOSTEGNO DEL RIPRISTINO ED ELETTRIFICAZIONE
DEL CANCELLO STORICO DI VILLA FERMANI

PARERE DI REGOLRITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 24-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  LUCIA CIPOLLARI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 31-05-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto ART
BONUS A SOSTEGNO DEL RIPRISTINO ED ELETTRIFICAZIONE DEL CANCELLO STORICO
DI VILLA FERMANI e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 05-06-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    05-06-2019
Corridonia lì  05-06-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   31-05-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 31-05-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


